P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

PROJETO DE LEI Nº 012/2022

DENOMINA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA IVANI DE NOVAES A
UNIDADE ESCOLAR QUE ESPECIFICA.

A Câmara Municipal de Embu-Guaçu no uso das atribuições que lhe são
conferidas aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Escola Municipal Professora Ivani De Novaes, a
escola municipal localizada na Rua Santiago Paschoal, travessa da Rua do
Moinho, no bairro do Cipó, atualmente denominada Escola Municipal União
dos Sabias.

Art. 2º Esta Lei entra vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 01 de fevereiro de 2022.

Professor Colle

Vereador – MDB

JUSTIFICATIVA:

Ivani de Novaes nasceu em 08 de outubro de 1971, em suas brincadeiras

de criança sempre quis ser professora.

Em1978 foi matriculada na E.E. Maria André Schunck, na qual

permaneceu até a 8ª série. No ano 1986 cursou o magistério na E.E. Paschoal
Carlos Magno, terminando em 1990.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

Em 1991 retorna na E.E. Maria André Schunck para fazer o ensino
médio, onde também trabalhou como oficial administrativo. No ano de 1993
ingressa na Faculdade De Filosofia, Ciências E Letra “Prof. José A. Vieira”, em
Machado, Minas Gerais, para cursar Ciências-Habilitação em Biologia, se
formando em 1996.

Em 1998 foi designada coordenadora pedagógica na E.E. Maria André

Schunck, exercendo essa função até 2001, neste mesmo ano passa no concurso
público no cargo de PE II na E.E. Donizette Aparecido Leite (antigo seminário),
deixando o cargo de coordenadora.

Em 2003 retorna na E.E. Maria André Schunck, para continuar como

coordenadora, permanecendo até 2004. Nos anos de 2005 até março 2012
ministra aulas na E.E. Donizette Aparecido Leite, nesta mesma unidade escolar
exerce a função de coordenadora até 2015 e depois de vice diretora até 2017.

Em 2018 retorna para sala de aula permanecendo até 2021, ano do seu

falecimento.

Durante toda a sua vida Ivani acreditou na educação, como forma de

mudar de vida, e se tornar uma cidadã consciente detentora de seus diretos e
deveres. Todos os projetos executados como professora e coordenadora foram
voltados para os alunos com a intenção de desenvolver suas habilidades e
capacidade de aprender, sobre a vida, o mundo e deus

Por todo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente projeto de lei.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 01 de fevereiro de 2022.

Professor Colle
Vereador – MDB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

CROQUI DE LOCALIZAÇÃO DE DENOMINAÇÃO PARA ESCOLA EM DESTAQUE:
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA IVANI DE NOVAES

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r

CERTIDÃO DE ÓBITO